متعدد صحابہ کرام اور کبار تابعین سے آپ نے روایت کی ہے، اور آپ کے شاگردوں میں آفتاب علم و فضل کی کثیر تعداد موجود ہے۔ آپ حدیث وفقہ دونوں میدان کے شہسوار تھے۔

(البدایہ والنہایہ، المؤلف: ابن کثیر (المتوفی: 774ھ) الناشر: دار احیاء التراث العربی 9/338)

**ملکی اسامزہ کرام:**

**عطاء بن ابی رباح (27-114ھ = 647-732 م)** آپ حبشی غلام تھے، یمن کے جند نامی مقام میں پیدا ہوئے، اور حضرت ابن عباس کی خدمت میں رہ کر علم میں وہ مقام پیدا کیا کہ حج کے دور میں صرف انہی کا فتویٰ چلتا تھا، امام ابوحنیفہ کے ان سے تاثر کا ذکر ماقبل میں آچکا ہے۔
(الاعلام للزرکلی ۳، ۲۳۵)

**عمرو بن دینار: (46-126ھ = 666-743 م)** آپ کاتب کے اعتبار سے فارسی ہیں، آپ کی پیدائش صنعا اور وفات مکہ میں ہوئی، اپنے عہد میں آپ مکہ کے مفتی اور محدث تھے، شعبہ کہتے ہیں کہ میں آپ سے زیادہ حدیث میں کسی کو پختہ کار نہیں دیکھا اور امام نسائی ثقہ اور ثبت کہتے ہیں۔
(الاعلام للزرکلی ۵، ۷۷)